Администрация сельского поселения «Калганское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта 2015 года								№ 13

с. Калга

Об организации проведения ярмарок на территории Калганского сельского поселения

	В целях реализации постановления Правительства Забайкальского края от 26.06.2011 г. № 255 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Забайкальского края и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них», администрация сельского поселения «Калганское» постановляет:

1. Утвердить:
1.1. Комиссию по организации ярмарок на территории Калганского сельского поселения в составе (приложение № 1).
1.2.Положение о комиссии по организации ярмарок на территории Калганского сельского поселения (приложение № 2);
1.3.Типовую форму заявления на право организации ярмарки на территории Калганского сельского поселения (приложение № 3);
1.4.Порядок организации ярмарок на территории сельского поселения (приложение № 4).
2. Данное постановление вступает в силу после дня его официального обнародования на стенде администрации сельского поселения «Калганское».
3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации
сельского поселения «Калганское»				В.И. Омельчук

Приложение № 1
к постановлению
администрации с/п «Калганское»
от 17.03.2015 года № 13

Состав комиссии по организации ярмарок на территории Калганского сельского поселения

Председатель комиссии: Омельчук Валерий Иванович – руководитель администрации сельского поселения,
Члены комиссии:
Середкина Вера Николаевна – главный специалист,
Рахманова Ирина Константиновна – ведущий специалист.
___________________________________

Приложение № 2
к постановлению
администрации с/п «Калганское»
от 17.03.2015 года № 13

Положение о комиссии по организации ярмарок на территории Калганского сельского поселения

1. Общие положения
Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, областными законами, постановлениями и распоряжениями Правительства Забайкальского края, Постановлениями и распоряжениями Администрации Калганского района, Постановлениями и распоряжениями Администрации Калганского сельского поселения, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи и направления работы комиссии
2.1. Комиссия осуществляет деятельность по следующим направлениям:
2.1.1. Рассматривает вопросы в части организации и проведения ярмарок на территории поселения.
2.1.2. Рассматривает заявления организаторов ярмарок и выносит решение об организации  и проведении ярмарки организатором ярмарки или отказе в ее проведении.
3. Право комиссии
3.1.Запрашивать в установленном порядке в предприятиях и организациях независимо от форм собственности, материалы и информацию по вопросам проведения ярмарок на подведомственной территории.
3.2.Заслушивать на своих заседаниях организаторов ярмарок по вопросам выполнения требований законодательства РФ по данному направлению.
4. Состав комиссии
4.1.Председателем комиссии является руководитель администрации Калганского сельского поселения. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, определяет содержание и порядок рассмотрения вопросов.
4.2.Состав комиссии утверждается руководителем администрации поселения.
5. Порядок работы комиссии
5.1.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, если на них присутствует более половины ее численного состава.
5.2.Комиссия работает по утвержденному плану, ее решения оформляются протоколами, которые подписываются председателем комиссии.
____________________________________

Приложение № 3
к постановлению
администрации с/п «Калганское»
от 17.03.2015 года № 13

Руководителю администрации сельского поселения «Калганское»
Заявление на право организации ярмарок на территории сельского поселения
от___________________________________________________________,
(полное наименование организатора ярмарки)
_____________________________________________________________,
(Ф.И.О., должность руководителя)
_____________________________________________________________
(основной вид деятельности по ОКВЭД (указать номер и расшифровать)
_____________________________________________________________.
Адрес места регистрации и места нахождения (индекс, город, район, Забайкальского края)__________________________________________
Для ИП (реквизиты документа, удостоверяющего его личность)_________________________________________________________,
Телефон (факс) ________________________________.
Номер свидетельства о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц (Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей)____________________________________________,
(кем выдано)__________________________________________________,
Прошу Вас рассмотреть вопрос о проведении_____________________________(тип ярмарки)
ярмарки  по продаже__________________________________________ по адресу:
(наименование товаров, продукции)
_____________________________________________________________
(место проведения ярмарки)
Количество торговых мест ____________________________________
Срок проведения ярмарки с «____»______________201__ г. по «____»_____________201__ г.

	Заявление сдано:
___________________________
(подпись заявителя)
«___» ____________ 201__ г.
М.П
	Заявление принято:
___________________________
(подпись должностного лица)
«___»___________201__ г
М.П.

______________________________

Приложение №  4
 к постановлению
администрации с/п «Калганское»
от 17.03.2015 года №  13

Порядок организации ярмарок на территории
Калганского сельского поселения

[bookmark: sub_10]1. Для организации ярмарки в случае, если организатором ярмарки является Администрация Калганского сельского поселения, главный  специалист  готовит постановление Администрации Калганского сельского поселения об организации ярмарки, в котором указывается срок, время, место проведения и тип ярмарки.
2. Для организации ярмарки в случае, если организатором ярмарки является юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, не менее чем за 30 дней до начала ярмарки, лицо, заинтересованное в проведении ярмарки (далее организатор ярмарки) направляет в  Администрацию Калганского сельского поселения  следующие документы:
2.1. заявление на организацию ярмарки (согласно приложению 3 к настоящему постановлению), заверенное печатью и подписью руководителя организации или индивидуального предпринимателя.
К заявке прилагается заверенная организатором ярмарки копия документа, подтверждающего право владения (пользования, распоряжения) земельным участком, предполагаемым для использования под место проведения ярмарки.
3. В течение дня после поступления заявления и прилагаемых к нему документов комиссия по организации ярмарки Администрации Калганского сельского поселения проводит проверку правильности заполнения  заявления и наличия прилагаемых к нему документов.
4. Комиссия по организации ярмарки Администрации Калганского сельского поселения в срок, не превышающий 14 календарных дней, со дня поступления заявления принимает решение об организации и проведении ярмарки организатором ярмарки или отказе в ее проведении. Принятое решение оформляется соответствующим муниципальным правовым актом Администрации Калганского сельского поселения, и копия муниципального правового акта направляется организатору ярмарки.
5.Заявителю может быть отказано в предоставлении права на проведение ярмарки в случае:
5.1.если заявление на проведение ярмарки подано с нарушением установленных требований, к оформлению заявления, или заявление, содержит недостоверные сведения;
5.2.если заявленное место для проведения ярмарки не соответствует перечню мест организации ярмарок на территории Калганского сельского поселения;
5.3.если заявленные сроки на проведение ярмарки не соответствуют срокам, предусмотренным постановлением Правительства Забайкальского края от 26.06.2011 г. № 255 «Об утверждении Порядка организации ярмарок на территории Забайкальского края и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них»
5.4.Организатор ярмарки до начала проведения ярмарки:
разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней (далее – план мероприятий);
опубликовывает в средствах массовой информации или размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию об организаторе ярмарки (наименование и место нахождения (для юридических лиц), место жительства (для индивидуальных предпринимателей), вид ярмарки, тип ярмарки, место и дату проведения ярмарки, время работы ярмарки, максимальное количество мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), размер платы за предоставление торгового места в случае ее установления.
5.5. План мероприятий должен содержать:
наименование организатора ярмарки; режим работы ярмарки; вид ярмарки; тип ярмарки; место проведения ярмарки; срок проведения ярмарки; порядок организации ярмарки; максимальное количество торговых мест на ярмарке; порядок предоставления торговых мест;
размер платы за предоставление оборудованных торговых мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке (в случае ее установления), а также за оказание услуг, связанных с обеспечением торговли (уборкой территории, проведением ветеринарно-санитарной экспертизы и другими услугами), с учетом необходимости компенсации затрат на организацию ярмарки и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ней;
схему размещения торговых мест с учетом предоставления торговых мест для реализации сельскохозяйственной продукции, не прошедшей промышленную переработку, в том числе с автотранспортных средств. Схема размещения торговых мест разрабатывается с учетом функционального зонирования территории ярмарки, обеспечения необходимых условий для организации торговли, свободного прохода покупателей и доступа к местам торговли, а также с учетом санитарно-эпидемиологических требований и требований пожарной безопасности;
информацию о мероприятиях, направленных на обеспечение выполнения участниками ярмарки требований законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, безопасности, в том числе пожарной, и иных предусмотренных законодательством Российской Федерации требований;
информацию о мероприятиях, направленных на обеспечение соответствия места проведения ярмарки требованиям законодательства Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, безопасности, в том числе пожарной, и иных предусмотренных законодательством Российской Федерации требований;
об иных мероприятиях по организации ярмарки и продажи товаров (выполнение работ, оказание услуг) на ней.
5.6.Организатор ярмарки обязан: обеспечить соблюдение требований, установленных законодательством Российской Федерации о защите прав потребителей, санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, охране окружающей среды, пожарной безопасности; обеспечить выполнение плана мероприятий; производить разметку и нумерацию торговых мест согласно схеме размещения торговых мест на ярмарке, в том числе с выделением торговых мест для реализации сельскохозяйственной продукции, не прошедшей промышленную переработку, в том числе с автотранспортных средств; обеспечить размещение участников ярмарки в соответствии со схемой размещения торговых мест на ярмарке; оборудовать место проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора в соответствии с требованиями санитарных правил и организовать уборку и вывоз мусора в течение всего периода работы ярмарки; по окончании проведения ярмарки привести в надлежащее санитарное состояние место проведения ярмарки.
5.7.Участники ярмарки, осуществляющие реализацию товаров, выполнение работ, оказание услуг, должны соблюдать требования, предусмотренные законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды, ветеринарии, и требования, предъявляемые к продаже отдельных видов товаров, иметь в наличии документы, подтверждающие качество и безопасность товаров.
5.8.В целях реализации товаров участник ярмарки должен обеспечить наличие торгового оборудования, предназначенного для выкладки товаров (столы, подтоварники для хранения товарного запаса и др.), иметь в достаточном количестве торговый инвентарь, упаковочный материал. В случае реализации пищевых продуктов с автотранспортного средства участник ярмарки должен иметь санитарный паспорт на автотранспортное средство.
5.9. Участником ярмарки места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке должны быть оснащены информационными табличками с указанием следующих сведений:
для юридических лиц – наименование организации и ее местонахождение; для индивидуальных предпринимателей – фамилия, имя, отчество  предпринимателя, информация о государственной регистрации и наименовании зарегистрировавшего его органа; для граждан, ведущих крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающихся садоводством, огородничеством, животноводством, изготовлением и реализацией предметов народных художественных промыслов, – фамилия, имя, отчество.
5.10. На ярмарке запрещена реализация: алкогольной продукции; табачных изделий; консервированных продуктов домашнего приготовления; кулинарных изделий из мяса, рыбы, кондитерских изделий, приготовленных в домашних условиях; мясных и рыбных полуфабрикатов непромышленного производства; детского питания; неупакованного продовольственного сырья и пищевых продуктов без упаковочных материалов; продовольственного сырья и пищевых продуктов, требующих особых условий хранения, без соответствующего торгового оборудования; парфюмерно-косметических товаров; аудио-, видеопродукции, компьютерных информационных носителей, технически сложных товаров бытового назначения; лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения; изделий из драгоценных металлов и драгоценных камней; других товаров, реализация которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации.
5.11.Нарушение настоящего Порядка влечет за собой ответственность, предусмотренную областным законом.
__________________________________